



Länsstyrelsen
Västerbotten

Yttrande

1 (2)

Datum
2024-08-22

Diarienummer
3827-2024

Justitiedepartementet
ju.remissvar@regeringskansliet.se

Yttrande över promemorian Biträde åt väljare

Er beteckning: Ju2024/00970

Sammanfattning

Länsstyrelsen avstyrker förslaget. Det saknas tydligt underlag som visar hur omfattande problemet med s.k. gruppröstning är. Det är också oklart i vilken utsträckning den föreslagna ordningen kommer att förhindra gruppröstning. Länsstyrelsen anser därför att skälen för förslaget inte är tillräckligt tungt vägande för att motivera den inskränkning av funktionshindrades valhemlighet som förslaget innebär.

Avsnitt 2.3 Röstmottagare bör alltid vara närvarande när väljare anlitar ett biträde

Länsstyrelsen ifrågasätter inte att gruppröstning innebär ett hot mot väljarnas rätt att utan påverkan från någon annan själv bestämma vilket parti de ska rösta på. Det finns dock inget tydligt underlag som visar hur stort problemet med gruppröstning är. Enligt förslaget kommer andra personer än röstmottagare även fortsättningsvis kunna följa med väljaren bakom valskärmen. Det innebär att den som utövar kontroll över väljarens val av parti kommer ha möjlighet att kontrollera vilket parti väljaren röstar på. Det är också svårt för röstmottagaren att agera om personen som följer med bakom skärmen och väljaren talar med varandra om röstningen på ett språk som röstmottagaren inte förstår.

Förslaget innebär ofrånkomligen en inskränkning av valhemligheten för funktionsnedsatta som inte själva kan göra i ordning sina röster. Det framgår inte att det skulle vara främst de personerna som är utsatta för den påtryckningar genom gruppröstning. Länsstyrelsen anser att det inte är motiverat att inskränka deras rösträtt för att komma åt problemet med gruppröstning, särskilt inte med hänsyn till att förslaget, enligt länsstyrelsens mening, kommer ha begränsad effekt.

Länsstyrelsen anser att en rimligare åtgärd är ta fram tydligare instruktioner för hur röstmottagarna ska hantera situationer där de misstänker gruppröstning.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av enhetschef Margareta Biström med chefsjurist Per Lundström som föredragande.